
Originale 
Comune di Sali Vercellese 

Provincia di Vercelli 
 

SERVIZI AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 22/09/2023  
OGGETTO: 
CUP C27H23001300001 CIG A023B78818  RIFACIMENTO SEGNALETICA 
ORIZZONTALE E VERTICALE - AGGIUDICAZIONE 
Spesa 
CODICE UNIVOCO DI FATTURAZIONE  UFQ6P6 
C.U.P. C27H23001300001 
 

L’anno duemilaventitre del mese di settembre del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 05/2019 di avoca a sé della responsabilità del servizio lavori pubblici e 
n. n. 01/2022 di avoca a sé della responsabilità del servizio elettorale ( 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari; 

PREMESSO che : 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 in data 28/12/2022 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione esercizi 2023-2024 – 2025; ; 

Richiamata la seguente normativa: 

 la Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, secondo cui non ricadono 
più nell’obbligo di approvvigionamento telematico i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 
5.000 euro; 

 il D.Lgs. 36/2023  art. 50, comma 1, lettera a )  per affidamento di lavori di importo inferiore 
ad € 150.000,00 e lettera b) per affidamenti di  prestazioni di servizi e forniture di  importo 
inferiore a € 140.000,00 ;  



 la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);  

 il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della disciplina riguardanti 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs 50 
del 18.4.2016; 

  Richiamato l’art. 1 comma 407 della legge 30.12.2021 n. 234 che prevede per gli anni 2022 e  
2023 l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti di contributi per investimenti 
finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano, 

  Considerato  

-       che la disponibilità per investimenti assomma a complessivi € 5.000,00 e questa 
Amministrazione intende attuare l’intervento di delimitazione segnaletica stradale orizzontale 
e verticale nelle vie del centro abitato e al peso pubblico, come da DGC n. 26 del 11.05.2022, 

  

Richiamato l’art. 1 comma 407 della legge 30.12.2021 n. 234 che prevede per gli anni 2022 e  2023 
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti di contributi per investimenti 
finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano, 

  

 Considerato che la disponibilità per investimenti assomma a complessivi € 5.551,00 e questa 
Amministrazione intende attuare l’intervento di delimitazione segnaletica stradale orizzontale e 
verticale nelle vie del centro abitato e al peso pubblico, come da DGC n. 26 del 11.05.2022, finanziata 
per € 5,000,00 da contributo statatle e da € 551,00 con fondi propri  

  

Dato atto che: 

-          Il sottoscritto Responsabile di servizio è pertanto il soggetto competente per l’adozione del 
presente atto; 

-          In base alle norme sopra riportate è possibile procedere all’affidamento diretto dei lavori, 
servizi o forniture in oggetto, di importo ampiamente inferiore alla somma di € 150.000,00; 

-          L’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 prevede la possibilità di affidare lavori, servizi e 
forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico della Pubblica amministrazione 
(MePA), qualora questi siano presenti all’interno del portale; 

-          Fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a € 
150.000 senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato Decreto; 

  

Considerato altresì che: 

È necessario e urgente porre in essere gli atti di competenza di questo Servizio e inerenti quanto in 
oggetto, per permetterne l’inizio lavori entro il 31.07 p.v., così come richiesto dalle disposizioni 
ministeriali; 

  

Dato altresì atto che: 

E’ stata presentata offerta da parte della Ditta GLOBAL SAFETY SRL   con sede in ViALE 
DELL’INDUSTRIA 18 NOVI LIGURE  (AL ) di € 4.550,00+IVA 22% di legge pari a €.5.551,00 
(prot. 576 del 26/04/2023) ; 



  

Dato ulteriormente atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

-          Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: “RIFACIMENTO 
SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE STRADE COMUNALI 

-          La scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 
quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalla normativa di settore; 

-          Il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

  

Ritenuto che: 

-          L’offerta presentata dalla Ditta GLOBAL  SAFETY SRL sede in VIALE 
DELL’INDUSTRIA 18 NOVI LIGURE  (AL ), sia pienamente conforme alle esigenze 
dell’amministrazione e congrua quanto alla richiesta economica; 

-          Sussistano esigenze di celerità nella definizione della procedura tali da rendere opportuno 
prescindere dalla richiesta di ulteriori preventivi, come peraltro espressamente consentito dalla 
vigente normativa in ragione dell’importo di contratto; 

  

DETERMINA 

  

1.      Di contrarre con un operatore economico privato, individuato come indicato nella successiva 
parte dispositiva del presente provvedimento, per affidare i lavori di manutenzione straordinaria 
per la messa in sicurezza di edifici comunali indicati in premessa; 

  

2.      Di dare atto che sono stati attribuiti il codice Codice CUP C27H23001300001 e il Codice CIG 
A023B78818 ; 

  

3.      Di individuare la figura di responsabile unico del procedimento, relativamente all’incarico 
tecnico in oggetto, nel sottoscritto Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e manutenzione del 
patrimonio; 

  

4.      Di selezionare l’impresa aggiudicataria con la procedura dell’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

  

5.      Di affidare i lavori in oggetto alla Ditta GLOBAL  SAFETY SRL  con sede in VIALE 
DELL’INDUSTRIA 18 NOVI LIGURE  (AL ) al prezzo di  € 4.550,00 oltre IVA 22% di legge 
pari a €.5.551,00 e di  assumere, conseguentemente, a favore dell’operatore economico sopra 
indicato  l’impegno di spesa come da seguente schema 

CIG 

CUP 

Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z1D3CF31DE 

C27H23001300001 

 

2023  126 10052 8230 3480 99 U.2.02.01.09.012 5.551,00 

 
6. Di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante 

l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 17 comma 1 del 
D.Lgs 36/2023 (“… omissis … In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti 



diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi de lregolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando 
o nell'invito, fanno parte integrante del contratto”), destinatario della fattura elettronica: 
COMUNE DI SALI VERCELLESE, Via Vercelli  13040 SALI VERCELLESE (VC)  
C.F. 80000510026; P. IVA   01382750022 ,Codice univoco di fatturazione UFQ6P6; 
obbligatoria indicazione in fattura di CIG e CUP come indicati nel castelletto sopra 
riportato   

7. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 
per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata relativa al presente atto:  

Esercizio di 
esigibilità 

Importo 
esigibile 

Anno 2023 5.551,00 

8.  Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 
dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel 
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del 
servizio reso;   

9. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 
al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

10.   Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016 

11.  Di dare atto che ,ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.-
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio del bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 

  Il Responsabile del Servizio 
FIRMATO DIGITALMENTE 

MEZZA Giacomo 


